2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
УЗЛОВСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменения в постановление администрации
муниципального образования Узловский район от 31.03.2022
№ 610 «Об утверждении муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергоэффективности
в муниципальном образовании Узловский район»»
В соответствии со статьями 30, 32 Устава Узловского муниципального района Тульской области, администрация муниципального образования Узловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести  в постановление администрации муниципального образования Узловский район от 31.03.2022 № 610 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Узловский район» следующее изменение:
1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Отделу информационных технологий администрации муниципального образования Узловский район (Бондаренко Д.С.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Узловский район.
3. Службе по взаимодействию со средствами массовой информации администрации муниципального образования Узловский район (Рощупкин А.В.) опубликовать информацию о принятом постановлении и месте его размещения для ознакомления в газете «Знамя. Узловский район».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 26.12.2024.
	Глава администрации муниципального образования Узловский район
	Н.Н.Терехов

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Узловский район
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Узловский район
от 31.03.2022   № 610

Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергоэффективности
в муниципальном образовании Узловский район»
1. Стратегические приоритеты
Увеличение доли расходов  населения  на оплату энергетических ресурсов, увеличение тарифов и цен на энергоносители приводят к недопустимости расточительного и неэффективного их использования и определяют высокую значимость проблемы энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Решение проблемы связано, в том числе, с осуществлением комплекса мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности при  потреблении энергетических ресурсов нанимателями муниципальных квартир.
Одной из причин неэффективного использования  энергоресурсов является отсутствие приборов учета их потребления.
Целью Программы является повышение эффективности использования энергетических ресурсов в муниципальном образовании Узловский район.
Для достижения поставленной цели определены следующие основные задачи:
- обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях и объектах муниципального образования Узловский район;
- обеспечение энергосбережения в муниципальных квартирах муниципального образования г.Узловая.
ПАСПОРТ
Муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергоэффективности
в муниципальном образовании Узловский район»
1. Основные положения
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет   по жилищно-коммунальному  хозяйству администрации муниципального образования Узловский район (далее комитет по жилищно-коммунальному хозяйству)

	Период реализации
	2022-2026 годы

	Цели муниципальной программы
	Повышение экономической эффективности использования  ресурсов (электрической  энергии, воды и природного газа).

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс.рублей.
	                  За весь период реализации  140,42664 тыс. руб.

2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование структурного элемента программы/ Задачи структурного элемента программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
	Целевые значения показателей
	Ответственный исполнитель
	Плановое значение показателя на день окончания программы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Цель 1  Повышение экономической эффективности использования  ресурсов (электрической  энергии, воды и природного газа)

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Повышение энергетической эффективности Узловского района»

	Задача 1
Оснащение приборами учета потребленной воды в квартирах, находящихся в муниципальной собственности.
	Количество установленных или замененных приборов учета потребленной воды в квартирах, находящихся в муниципаль-ной собственности МО Узловского района

шт.
	шт.
	0
	10
	10
	0
	10
	10
	Комитет   по жилищно-коммунальному  хозяйству;
Комитет по
земельным и
имущественным отношениям  администрации муниципального образования Узловский район
	50

	Количество закупленных приборов учета воды для установки или замены

	0
	21
	0
	0
	10
	10

	51

	Задача 2
Оснащение приборами учета потребленного газа в квартирах, находящихся в муниципальной собственности.
	Количество установленных или замененных приборов учета потребленного газа в квартирах, находящихся в муниципаль-ной собственности МО Узловского района

 шт.
	шт.
	0
	0
	0
	1
	2
	2
	Комитет   по жилищно-коммунальному  хозяйству;
Комитет по
земельным и
имущественным отношениям  администрации муниципального образования Узловский район
	6

          3. Структура муниципальной программы
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3

	Комплексы процессных мероприятий «Повышение энергетической эффективности Узловского района»

	Комитет   по жилищно-коммунальному  хозяйству администрации муниципального образования Узловский район (далее комитет по жилищно-коммунальному хозяйству);
Комитет по земельным и имущественным отношениям  администрации муниципального образования Узловский район
	2022-2026

	Задача 1
Оснащение приборами учета потребленной воды в квартирах, находящихся в муниципальной собственности.
	установка или замена  50 приборов учета потребленной воды в квартирах, находящихся в муниципальной собственности МО  Узловского района;
закупка приборов учета воды для установки или замены 51 штука
	Количество установленных или замененных приборов учета потребленной воды в квартирах, находящихся в муниципальной собственности МО Узловского района шт.;
Количество закупленных приборов учета воды для установки или замены.

	Задача 2
Оснащение приборами учета потребленного газа в квартирах, находящихся в муниципальной собственности.
	установка или замена 6 приборов учета потребленного газа в квартирах, находящихся в муниципальной собственности МО Узловского района;
	Количество установленных или замененных приборов учета потребленного газа в квартирах, находящихся в муниципальной собственности МО Узловского района шт.

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	 «Энергосбережение
и повышение энергоэффективности
в муниципальном образовании
Узловский район»
	                  Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.рублей

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего по муниципальной программе,
	15,81300
	0,00000
	24,61364
	50,00000
	50,00000
	140,42664

	В том числе:

	Федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Тульской области

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет муниципального образования Узловский район

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет муниципального образования город Узловая Узловского района
	15,81300
	0,00000
	24,61364
	50,00000
	50,00000
	140,42664

Паспорт комплекса процессных мероприятий
«Повышение энергетической эффективности Узловского района»
1.Общие положения
	Ответственный исполнитель (соисполнитель) комплекса процессных мероприятий
	Комитет   по жилищно-коммунальному  хозяйству администрации МО Узловский район

	Задачи комплекса процессных мероприятий
	1. Оснащение приборами учета потребленной воды в квартирах, находящихся в муниципальной собственности.
2. Оснащение приборами учета потребленного газа в квартирах, находящихся в муниципальной собственности.

	Ожидаемый непосредственный результат
	1.    установка или замена 50 приборов учета потребленной воды в квартирах, находящихся в муниципальной собственности МО г.Узловая,Узловского района;
2. закупка приборов учета воды для установки или замены 51 штука;
3.    установка или замена 6 приборов учета потребленного газа в квартирах, находящихся в муниципальной собственности МО г.Узловая, Узловского района;

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс.рублей
	 За весь период реализации    140,42664 тыс.руб.

2.Показатели комплекса процессных мероприятий
	№пп
	Наименование показателя
	Еди-ница изме-рения
	Базовое значение
	Значение показателей по годам реализации
	Ответственный исполнитель

	2022
	2023

	2024
	2025
	2026

	1.
	Количество установленных или замененных приборов учета потребленной воды в квартирах, находящихся в муниципальной собственности МО г.Узловая , шт.
	шт
	0
	10
	10
	10
	10
	10
	Комитет   по жилищно-коммунальному  хозяйству;
Комитет по
земельным и
имущественным отношениям  администрации муниципального образования Узловский район

	Количество закупленных приборов учета воды для установки или замены
	шт
	0
	21
	0
	10
	10
	10
	Комитет   по жилищно-коммунальному  хозяйству;
Комитет по
земельным и
имущественным отношениям  администрации муниципального образования Узловский район

	2.
	Количество установленных или замененных приборов учета потребленного газа в квартирах, находящихся в муниципальной собственности МО г.Узловая , шт.
	шт
	0
	0
	0
	2
	2
	2
	Комитет   по жилищно-коммунальному  хозяйству;
Комитет по
земельным и
имущественным отношениям  администрации муниципального образования Узловский район

3. Перечень мероприятий и финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	Наименование мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.рублей

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	«Повышение энергетической эффективности Узловского района», всего
	15,81300
	0,00000
	24,61364
	50,00000
	50,00000
	140,42664

	Бюджет муниципального образования г. Узловая Узловский район
	15,81300
	0,00000
	24,61364
	50,00000
	50,00000
	140,42664

	Количество закупленных приборов учета воды для установки или замены
	15,81300
	0
	0
	10,0000
	10,0000
	35,81300

	Бюджет муниципального образования г. Узловая Узловский район
	15,81300
	0
	0
	10,0000
	10,0000
	35,81300

	Выполнение работ по установке или замене приборов учета потребленного газа в квартирах, находящихся в муниципальной собственности МО г.Узловая, (всего), в том числе:
	0
	0,0000
	24,61364
	40,0000
	40,0000
	104,61364

	Бюджет муниципального образования г. Узловая Узловский район
	0
	0,00000
	24,61364
	40,00000
	40,00000
	104,61364

План реализации комплекса процессных мероприятий
	Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Вид документа, подтверждающего факт достижения контрольной точки

	1
	2
	3
	4

	Комплекс процессных мероприятий «Повышение энергетической эффективности Узловского района»

	Задача 2. Оснащение приборами учета потребленной воды в квартирах, находящихся в муниципальной собственности.

	Количество закупленных приборов учета воды для установки или замены

	1.Закупка включена в план-график
	20.01.2022

11.01.21024
	Комитет   по жилищно-коммунальному  хозяйству администрации МО Узловский район;
Комитет по земельным и имущественным отношениям  администрации муниципального образования Узловский район
	план-график

	2.Заключен муниципальный контракт
	30.11.2022

01.10.2024
	Комитет   по жилищно-коммунальному  хозяйству администрации МО Узловский район;
Комитет по земельным и имущественным отношениям  администрации муниципального образования Узловский район
	муниципальный контракт

	3.Приемка выполненных работ
	06.12.2022

11.11.2024
	Комитет   по жилищно-коммунальному  хозяйству администрации МО Узловский район;
Комитет по земельным и имущественным отношениям  администрации муниципального образования Узловский район
	Акт приемки

	4. Оплата муниципального контракта
	21.12.2022

20.12.2024
	Комитет   по жилищно-коммунальному  хозяйству администрации МО Узловский район;
Комитет по земельным и имущественным отношениям  администрации муниципального образования Узловский район
	Платежное поручение

	Задача 2. Оснащение приборами учета потребленного газа в квартирах,
находящихся в муниципальной собственности.

	2  Выполнение работ по установке или замене приборов учета потребленного газа в квартирах, находящихся в муниципальной собственности МО г.Узловая

	1.Закупка включена в план-график
	11.01.2024
	Комитет   по жилищно-коммунальному  хозяйству администрации МО Узловский район;
Комитет по земельным и имущественным отношениям  администрации муниципального образования Узловский район
	план-график

	2.Заключен муниципальный контракт
	01.10.2024
	Комитет   по жилищно-коммунальному  хозяйству администрации МО Узловский район;
Комитет по земельным и имущественным отношениям  администрации муниципального образования Узловский район
	муниципальный контракт

	3.Приемка выполненных работ
	11.11.2024
	Комитет   по жилищно-коммунальному  хозяйству администрации МО Узловский район;
Комитет по земельным и имущественным отношениям  администрации муниципального образования Узловский район
	Акт приемки

	4. Оплата муниципального контракта
	20.12.2024
	Комитет   по жилищно-коммунальному  хозяйству администрации МО Узловский район;
Комитет по земельным и имущественным отношениям  администрации муниципального образования Узловский район
	Платежное поручение

	x
	x
	x
	x

_________________________________________________
	Заместитель председателя
комитета по жилищно-коммунальному

хозяйству  администрации муниципального образования Узловский район
	В.П.Логунова

	Согласовано:

	Заместитель главы администрации

	________________
Фамилия,инициалы
	___________
подпись
	_________
дата

	Финансовое управление
	_________________

фамилия, инициалы

	___________
подпись
	_________
дата

	Комитет

экономического развития и предпринимательства

	_________________
фамилия, инициалы

	___________
подпись
	_________
дата

	Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству
	_________________
фамилия, инициалы

	___________
подпись
	_________
дата

	Комитет

по правовой работе

	_________________
фамилия, инициалы

	___________
подпись
	_________
дата

	Руководитель аппарата

	__________________________

фамилия, инициалы

	___________
подпись
	_________
дата

	Исполнитель: комитет по жилищно-коммунальному хозяйству, Колдашева В.А.  6-12-98